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Po pierw sze 
– być atrak cyj nym na uczy cie lem

Być na uczy cie lem cie ka wym, po ry wa ją -
cym, atrak cyj nym dla mło dzie ży, nie tu zin -
ko wym, in nym niż po zo sta li – to pew nie
ma rze nia ka żde go z nas, na uczy cie li bio lo -
gii. Ży je my te raz w epo ce cy fro wej, więc
war to, jak by na no wo, z in nej per spek ty wy,
spoj rzeć i głę biej roz wa żyć, ja kie go na uczy -
cie la po trze bu je edu ka cja bio lo gicz -
na XXI wie ku (Sa wiń ski 2009g).

Po nad to war to ta kże za py tać, co tak
na praw dę mo że zro bić na uczy ciel bio -
lo gii, by stać się dla mło dzie ży atrak cyj -
nym na uczy cie lem. Oba wiam się, że ra -
czej nie wie le, bo wa run ki pra cy
w szko le są ta kie, ja kie są, a i tre ści
pod sta wy pro gra mo wej są prze cież
nam da ne (nada ne, usta lo ne, urzę do wo
przy ję te, na rzu co ne). Jed no cze śnie mo -
że on zro bić wie le, bo to od nie go – ja ko
or ga ni za to ra ucze nia się bio lo gii przez
uczniów – za le ży bar dzo du żo. A co mo -
że zro bić „ja kiś tam” na uczy ciel bio lo -
gii lan su ją cy idee i za sa dy re wo lu cji
w ucze niu (Dry den, Vos 2000) oraz pra -
gną cy ja koś po móc in nym na uczy cie -
lom bio lo gii i przy ro dy? Oto kil ka na -
ście pro po zy cji – do brych rad dla
na uczy cie li bio lo gii i przy ro dy.

 Po pierw sze:
1. Roz po znaj swo je moc ne stro ny ja ko na -

uczy cie la bio lo gii, pie lę gnuj je i pre zen -
tuj mło dzie ży.

2. Sta raj się or ga ni zo wać na ucza nie bio lo -
gii cie ka wie, nie ru ty no wo i ory gi nal nie.

3. Ucz mło dzież, jak pre zen to wać po sia da -
ną wie dzę i umie jęt no ści bio lo gicz ne.

 Po dru gie – trze ba po lu bić eks pe ry -
men ty
Oczy wi ste jest, że ani szko ła, ani ca ła

edu ka cja bio lo gicz na w gim na zjum i li -
ceum, nie są w sta nie na uczyć wszyst kie go,
co jest w ży ciu, pra cy za wo do wej czy na stu -
diach wy ższych wa żne, po ten cjal nie uży -
tecz ne oraz mo że oka zać się w przy szło ści
po trzeb ne. Mu si my so bie jed nak uświa do -
mić, co jest w obec nej sy tu acji i dzi siej szej
szkol nej edu ka cji bio lo gicz nej naj wa żniej -
sze, naj istot niej sze i prio ry te to we (Sa wiń -
ski 2009f).

Ja cek Strze miecz ny (2009), pre zes CEO
w War sza wie, przy wo łu je w ww. ar ty ku le
szkol ny fe sti wal na uki, zor ga ni zo wa ny
w gim na zjum we wsi Drą żna. Pod czas nie -
go pu blicz ność skła da ją ca się z ro dzi ców,
uczniów, na uczy cie li, go ści ob ser wu je pre -
zen ta cję ucznia ma ją ce go na co dzień trud -
no ści w na uce. Chło piec, po tarł szy rę ką

Nie daw no na por ta lu edu news.pl mo żna by ło prze czy tać in te re su ją cy 
ar ty kuł dr Jac ka Strze miecz ne go (2009) pt. „Szko ła mu si być cie kaw sza”.
Praw da to sta ra, jak szko ła i świat, że uczy my się chęt nie te go, co jest
cie ka we. Co jed nak zro bić, aby szkol na edu ka cja by ła atrak cyj na dla
uczniów? Jak zor ga ni zo wać ucze nie się bio lo gii, aby by ło ono nie ty le
dla nas, ile dla uczniów cie ka we, atrak cyj ne, po pro stu fan ta stycz ne?
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Jak ciekawiej organizować
uczenie się biologii?



ebo ni to wą ru rę od od ku rza cza, zbie ra nią
pa pier ki z dy wa nu, po czym ob ja śnia, co
dzia ło się z elek tro na mi i dla cze go pa pier -
ki zo sta ły do niej przy cią gnię te. To prze -
cież ni by nic nad zwy czaj ne go – zwy kły po -
kaz. Tak, to przy kład ta kie go zwy kłe go
po ka zu eks pe ry men tu fi zycz ne go, któ ry
pew nie w ka żdej szko le ma miej sce na lek -
cjach przy ro dy. Ale je śli jest to po kaz dla
ca łej szko ły, to fak tycz nie bu dzi znacz nie
więk sze emo cje. A prze cież wia do mo, że to
wła śnie one wzmac nia ją na szą kon cen tra -
cję, chęć po zna wa nia i pa mięć. War to
prze my śleć, czy są praw dzi we sło wa A.
Ein ste ina, mó wią ce, że naj wa żniej szą me -
to dą po zna wa nia świa ta, w tym bio lo gii, są
eks pe ry ment i ob ser wa cja bio lo gicz na.

Wszyst ko, co wie my o rze czy wi sto ści, za czy -
na się i koń czy na eks pe ry men cie.

(Al bert Ein ste in)

 Su ge stie dla na uczy cie li:
1. Po znaj i po lub szkol ne eks pe ry men ty

bio lo gicz ne i eko lo gicz ne (te re no we).
2. Or ga ni zuj szkol ne eks pe ry men ty

na wszyst kich przed mio tach (lub pra wie
na wszyst kich).

3. Nie od py tuj z wie dzy, ale ucz pre zen ta cji
bio lo gicz nych umie jęt no ści ucznia.

 Po trze cie – pra co wać nad ucznia mi,
aby po lu bił bio lo gię i szko łę
Prze cięt na pol ska szko ła wy glą da zu peł -

nie ina czej – twier dzi J. Strze miecz ny
(2009). „Na uczy cie le na rze ka ją na brak
mo ty wa cji uczniów do na uki. Sto su nek
uczniów do szko ły po gar sza się z kla sy
na kla sę: 40% uczniów szkół pod sta wo -
wych i tyl ko 20% uczniów szkół po nad gmi -
na zjal nych twier dzi, że lek cje w szko le są
dla nich in te re su ją ce! Dwie trze cie
uczniów szkół po nad gmi na zjal nych nie lu bi
cho dzić do szko ły” (Szko ła bez prze mo -
cy, Ra port rocz ny 2009). Au tor pod kre śla,
że: „Tym cza sem więk szość ro dzi ców pa -
mię ta za pał pierw szo kla si stów: peł ne en tu -
zja zmu wer to wa nie pod ręcz ni ków przed
pierw szym wrze śnia, za da wa nie ty sią ca py -

tań o szko łę i lek cje. Dzie ci, idąc do szko ły,
chcia ły wie dzieć i po tra fić. Co się sta ło, że
stra ci ły na tu ral ną cie ka wość świa ta i chęć
ucze nia się?”.

Te mat lu bie nia szko ły i ucze nia się bio -
lo gii jest ob szer ny i wy ma ga szer sze go po -
trak to wa nia. To mo że być te mat od ręb ne -
go ar ty ku łu. Krót ko mó wiąc – wa żne jest,
aby ucznio wie lu bi li uczyć się bio lo gii
i przy cho dzi li do szko ły przy naj mniej
z pew ną ra do ścią i przy jem no ścią, a nie
z obo wiąz ku i przy mu su. Nie któ rzy uwa ża -
ją, że nad rzęd nym ce lem obec nej szkol nej
edu ka cji jest na sta wie nie na edu ka cyj ny
suk ces (Sa wiń ski 2009e) i edu ka cja suk ce su
(Sa wiń ski 2009d).

 Su ge stie dla na uczy cie li bio lo gii:
1. In te re suj się mo ty wa cją uczniów

do ucze nia się oraz czę ściej ich za chę caj
niż od py tuj.

2. Roz ma wiaj z ucznia mi i py taj ich, czy
i dla cze go lu bią lub nie lu bią uczyć się
bio lo gii.

3. Po znaj i wy ko rzy staj ró żne spo so by mo ty -
wo wa nia uczniów do ucze nia się bio lo gii.

 Po czwar te – nie bać się uczyć
pod ką tem te stów eg za mi na cyj nych
„Ży cie to nie test wy bo ru” – twier dzi

w swo im ar ty ku le J. Strze miecz ny (2009).
To praw da, ale też praw dą jest, że to wła -
śnie za da nia eg za mi nów gim na zjal ne go
i ma tu ral ne go są dro go wska zem dla na -
uczy cie li i uczniów, co jest wa żne w tre ści
i for mie, oraz cze go war to się uczyć. Są
przy kła dem spo so bu spraw dza nia i oce nia -
nia szkol nych osią gnięć uczniów. Do pó ki
wśród nich bę dzie py ta nie o zna jo mość
ukła du ner wo we go szczu ra (ma tu ra 2009),
na uczy cie le bę dą wy ma gać od uczniów po -
zna nia bu do wy i fi zjo lo gii ukła du ner wo -
we go szczu ra i nie tyl ko. Szko ła „wie dzo -
wa” bę dzie się mia ła cał kiem do brze.
Au tor ww. ar ty ku łu pi sze da lej, że: „Pro -
blem z oświa tą ist niał od daw na, nie tyl ko
w Pol sce. Na uka w szko le bar dzo ła two
roz mi ja się z na tu ral ną dla czło wie ka chę -
cią ucze nia się i zdo by wa nia no wych umie -
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jęt no ści. Obec nie, jesz cze bar dziej niż kie -
dy kol wiek, pod sta wo wym pro ble mem
oświa ty jest py ta nie: w ja ki spo sób na ukę
w szko le zbu do wać na cie ka wo ści świa -
ta i in nych na tu ral nych po trze bach
mło dych lu dzi?” (Strze miecz ny 2009).
Py ta nie jest za sad ne, bo ucznio wie py ta ni,

czym dla nich jest ucze nie się – od po wia da -
ją, że to „wku wa nie”. Do la mu sa po win no
jak naj szyb ciej przejść ucze nie się na pa -
mięć frag men tów pod ręcz ni ka, za pa mię ty -
wa nie fak tów i dat, „ku cie” przed kla sów ką
itp. Od daw na szko ła jest kry ty ko wa na
za ogra ni cza nie sa mo dziel no ści, od po wie -
dzial no ści, kre atyw no ści i kry tycz ne go my -
śle nia mło dych lu dzi. Pro blem do ma ga się
ra dy kal nej zmia ny tre ści za dań spraw dza ją -
cych na eg za mi nach gim na zjal nym i ma tu -
ral nym.

Ucze nie się to prze cież przede wszyst -
kim na by wa nie oso bi stych do świad czeń,
któ re zdo by wa się ró żno rod ny mi dro ga mi,
ale wia do mo, że pro wa dze nie eks pe ry men -
tów sprzy ja te mu w spo sób szcze gól ny.
War to po znać czyn no ści ucze nia się, za sa -
dy i stra te gie sku tecz ne go ucze nia się, me -
to dy i tech ni ki ćwi cze nia, do sko na le nia
umie jęt no ści oraz cykl przy spie szo ne go
ucze nia się (Sa wiń ski 2005, 2007).

Tym cza sem po zo sta je pro ble mem
„ucze nia do te stów”. J. Strze miecz ny
(2009) wy ty ka na uczy cie lom, że: „Co raz
czę ściej na uczy cie le prze ra bia ją z ucznia mi
ar ku sze eg za mi na cyj ne i ćwi czą na lek cjach
wy bie ra nie pra wi dło wych od po wie dzi. Te go
zresz tą ocze ku ją od nich ro dzi ce, me dia
i opi nia pu blicz na. Te go wy ma ga ją od sie -
bie sa mi ucznio wie, któ rzy po pro stu chcą
się do stać do wy ma rzo nej szko ły. Sa mo rzą -
dy żą da ją od swo ich szkół wy so kich po zy cji
w pu bli ko wa nych w pra sie ran kin gach. Do -
bra edu ka cja zo sta ła uto żsa mio na z do -
brym wy ni kiem na eg za mi nie”. Prze cież
tak być nie mo że – to trze ba ra dy kal nie
zmie nić!

Wie lu już dziś ostro kry ty ku je ucze nie
pod ką tem „klu cza eg za mi na cyj ne go” i po -
stu lu je, aby szko ła zwra ca ła wię cej uwa gi
na ucze nie roz wią zy wa nia trud nych pro -

ble mów, współ pra cy, do brej ko mu ni ka cji
i kre atyw no ści. Są też ta cy, któ rzy twier -
dzą, że obec na szko ła ich ogra ni cza i ogłu -
pia. Py ta ją, czy ży cie w no wo cze snym spo -
łe czeń stwie epo ki cy fro wej ma ozna czać,
że wszy scy my ślą po dob nie lub tak sa mo.

 Su ge stie dla na uczy cie li bio lo gii:
1. Do ma gaj się za sad ni czej zmia ny stra te -

gii eg za mi no wa nia i tre ści za dań spraw -
dza ją cych.

2. Do strze gaj wa lo ry i zna cze nie pry ma tu
umie jęt no ści bio lo gicz nych nad wie dzą.

3. Nie za po mi naj o spraw dza niu po zio mu
roz wo ju po znaw czych za in te re so wań
bio lo gicz nych.

 Po pią te – za bie gać o atrak cyj ność
ucze nia się bio lo gii
Wy da je się, że sed no dzia łań mo ty wa cyj -

nych le ży w po zna niu i sku tecz nym wpły -
wa niu na sie bie sa me go. Do ty czy ono za -
rów no uczniów, jak i na uczy cie li.
In te re su ją cą pro po zy cją, bar dzo po moc ną
dla na uczy cie li, jest ksią żka De ni sa Law -
ren ce’a (2008) pt. Jak na uczyć uczniów
sza cun ku do sa mych sie bie?. War to ją po -
znać i wy ko rzy stać w edu ka cji bio lo gicz nej.

Wia do mo nie od dziś, że do na uki mo ty -
wu ją naj bar dziej wła sne aspi ra cje, pra gnie -
nia, dą że nia, ce le i pla ny, ale ta kże cie ka wy
na uczy ciel i atrak cyj ne tre ści kształ ce nia
oraz przy ja zne wa run ki ucze nia się. Szcze -
gól ne zna cze nie ma tu prze cież atrak cyj -
ność tre ści. Sta le war to py tać, co w obec nej
edu ka cji jest naj wa żniej sze (Sa wiń -
ski 2009f). Bo prze cież praw dą jest, że sed -
no edu ka cji le ży w tre ści na ucza nia (Sa wiń -
ski 2009b). A czym jest i w czym tkwi
atrak cyj ność edu ka cji bio lo gicz nej czy
przy rod ni czej?
 Atrak cja – „to, co swą nie zwy kło ścią

przy cią ga, in te re su je, zwłasz cza więk szą
licz bę lu dzi; sen sa cja, uroz ma ice nie,
roz ryw ka, przy jem ność; atrak cyj ny – nę -
cą cy, po cią ga ją cy, in te re su ją cy, bu dzą cy
cie ka wość” (Ko palń ski 1989, s. 50).

 Atrak cyj na edu ka cja – pro gram i dzia -
ła nia, któ re wy wo łu ją au ten tycz ną cie ka -



Rys. 1. Pod sta wo we ce chy atrak cyj no ści (cze goś, co uzna je się za atrak cyj ne) (Sa wiń ski 2005)
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PRZY CIĄ GA JĄ CA, PRZY JEM NA WAR TO ŚCIO WA, SEN SOW NA

CE CHY 
ATRAK CYJ NO ŚCI

wość i chęć ucze nia się – coś, co swą no -
wo ścią i nie zwy kło ścią przy cią ga, in te re -
su je, uroz ma ica oraz po sia da ele men ty
roz ryw ki i spra wia przy jem ność. Atrak -
cyj na jest ta edu ka cja, któ rą sa mi
ucznio wie w ewa lu acji uzna ją za in te re -
su ją cą i atrak cyj ną.

 Atrak cyj na in no wa cja – pro gram in -
no wa cyj ny i dzia ła nia no wa tor skie, któ -
re wy wo łu ją au ten tycz ną cie ka wość, po -
zy tyw ną mo ty wa cję i chęć ucze nia się
oraz do sko na le nia sie bie sa me go; za wie -
ra ją m.in. ele men ty po znaw cze, kształ -
cą ce i roz ryw ko we oraz spra wia ją przy -
jem ność ucze nia się (Rys. 1).

 Su ge stie dla na uczy cie li bio lo gii:
1. Nie ty le „duś” na tu ral ną cie ka wość bio -

lo gii, przy ro dy, świa ta, co ją budź
i wzmac niaj.

2. Po zwól uczniom in te re so wać się dzie -
dzi na mi bio lo gii, któ rych nie ma w pro -
gra mie.

3. Ak cen tuj bu dze nie i roz wój po znaw -
czych za in te re so wań bio lo gicz nych
– w nich jest si ła mo ty wu ją ca do ucze nia
się tre ści o ży ciu.

 Po szó ste – od wa żyć się ak cen to wać
klu czo we kom pe ten cje
Bar dzo słusz nie J. Strze miecz ny (2009)

wska zu je, że: „Nie ste ty, ży cie nie stwa rza
sy tu acji tak jed no znacz nych, aby da wa ły
się przed sta wić w po sta ci za da nia te sto we -
go. W pra cy za wo do wej pra wie ni gdy nie
jest po trzeb na en cy klo pe dycz na wie dza.
A w na szej szko le sku tecz nie przy go to wu -
ją cej do eg za mi nów po zo sta je co raz mniej
cza su na współ pra cę, kre atyw ność, mło -
dzień czą cie ka wość świa ta i do głęb ne ro -
zu mie nie po zna wa nych za gad nień”. 
Do roz wi ja nia umie jęt no ści po trzeb nych

w epo ce cy fro wej na ma wia m.in. Mar cin
Po lak (2009). Po wo łu je się on na efek ty ba -
da nia prze pro wa dzo ne go przez ame ry kań -
ską or ga ni za cję Na tio nal Scho ol Bo ards
As so cia tion (NSBA). Wska zu ją one, że naj -
wa żniej szym za da niem dla ka dry za rzą dza -
ją cej szko ła mi po win no być skon cen tro wa -
nie się na roz wo ju umie jęt no ści XXI wie ku,
na wet je śli ostat nio z po wo du glo bal ne go
kry zy su ogra ni czo no środ ki na za ku py no -
wych tech no lo gii. Edu ka to rzy NSBA zwra -
ca ją uwa gę, że po win no się wię cej uwa gi
po świę cić pro gra mom oce nia ją cym przy go -
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to wa nie uczniów do ży cia w „zdi gi ta li zo wa -
nym” świe cie, zwłasz cza w kon tek ście wy -
ko rzy sta nia do na uki ró żnych urzą dzeń i za -
so bów cy fro wych. W ba da niu NSBA wzię ło
udział 500 osób z kie row nic twa szkół
wszyst kich szcze bli i po nad po ło wa z nich
uzna ła za prio ry te to we roz wi ja nie ta kich
umie jęt no ści uczniów, jak: 

1) roz wią zy wa nie pro ble mów;
2) kry tycz ne my śle nie;
3) kre atyw ność; 
4) ko mu ni ko wa nie się; 
5) współ pra ca w ze spo le (Rys. 2).

 Su ge stie dla na uczy cie li bio lo gii:
Do strzeż po trze by ro zu mie nia ro dza jów

i za kre su klu czo wych kom pe ten cji ucznia
oraz na uczy cie la XXI wie ku. Z wie lu wzglę -
dów śmia ło od chodź od „prze ra bia nia ma -
te ria łu na ucza nia” oraz na praw dę po czuj
smak klu czo wych kom pe ten cji ucznia. War -
to po znać i prze my śleć prze sła nie oraz treść
te go ar ty ku łu, upo wszech nio ne go w „Bio lo -
gii w Szko le” (Sa wiń ski 2007).

 Po siód me – roz wi jać klu czo we kom -
pe ten cje epo ki cy fro wej

Prze no sząc ww. klu czo we kom pe ten cje
ucznia epo ki cy fro wej, pro po no wa ne przez
oświa to wą ka drę kie row ni czą USA,
na edu ka cję bio lo gicz ną (przy rod ni czą),
war to uświa do mić so bie, że wa żne dla nas
są pew ne zdol no ści uczniów, któ re po win -
ny zna leźć się w pro gra mie edu ka cji bio lo -
gicz nej i przy rod ni czej (Rys. 2).

 Su ge stie dla na uczy cie li bio lo gii:
Po głę biaj ro zu mie nie za sad ni czych cech

no wo cze sno ści w edu ka cji oraz fak tycz nych
po trzeb ucznia i na uczy cie la epo ki cy fro -
wej. Kształć umie jęt no ści epo ki cy fro wej.
Z wie lu wzglę dów śmia ło od chodź
od spraw dza nia i oce nia nia wie dzy pa mię -
cio wej oraz na praw dę po czuj za pach no wo -
cze sno ści w edu ka cji bio lo gicz nej. Jest on
przy jem ny. War to prze my śleć prze sła nie
i treść te go ar ty ku łu, upo wszech nio ne go
w „Bio lo gii w Szko le” (Sa wiń ski 2009a).

 Po ósme – eli mi no wać ba rie ry unie -
mo żli wia ją ce pro wa dze nie eks pe ry -
men tów i do świad czeń
War to za py tać na uczy cie li bio lo gii, 

co im prze szka dza pro jek to wać i or ga ni zo -

Rys. 2. Klu czo we umie jęt no ści przy rod ni cze po trzeb ne w epo ce cy fro wej

ROZ WIĄ ZY WA NIE PRZY ROD NIC ZYCH PRO BLE MÓW

KLUC ZO WE UMIE JĘT NO ŚCI PRZY ROD NIC ZE EPO KI CY FRO WEJ

WSPÓŁ PRA CA W ZE SPO LE,
GRU PO WE UCZE NIE SIĘ 

PRZY RO DY

KRY TYCZ NE, RA CJO NAL NE
MY ŚLE NIE PRZY ROD NIC ZE

KO MU NI KO WA NIE SIĘ
JĘ ZY KIEM NA UK 

PRZY ROD NIC ZYCH

KRE ATYW NOŚĆ UCZE NIA
SIĘ I DZIA ŁAŃ W ŚRO DO WI SKU



wać eks pe ry men ty, ob ser wa cje ba daw -
cze, do świad cze nia i po mia ry na lek cjach
bio lo gii.

So cjo lo go wie z Pra cow ni Ba dań i in no -
wa cji spo łecz nych „Stocz nia” w ba da niach
wy ko na nych dla Cen trum Na uki Ko per nik
za py ta li na uczy cie li, co im prze szka dza pro -
wa dzić na lek cjach do świad cze nia. Na py ta -
nie od po wia da ło 50 na uczy cie li z War sza wy
i Ma zow sza. Dla wie lu z nich blo ka dą jest li -
czeb ność klas i nie prze wi dy wal ne za cho wa -
nie uczniów. In ne przy czy ny nie podej mo wa -
nia do świad czeń to brak pie nię dzy, brak
po mo cy dy dak tycz nych i źle wy po sa żo ne
pra cow nie, brak in ter ne tu w kla sach, zbyt
ma ła licz ba go dzin lek cyj nych (Pez da 2009).

 Su ge stie dla na uczy cie li bio lo gii
1. Za in te re suj się pro po zy cja mi eks pe ry -

men tów i in nych ba dań pro po no wa nych
na uczy cie lom w dy dak ty kach (me to dy -
kach) bio lo gii.

2. Prze pro wadź cie ka wy (po ka zo wy) eks -
pe ry ment bio lo gicz ny, zba daj sku tecz -
ność ucze nia się bio lo gii przez uczniów
dzię ki eks pe ry men tom oraz umac niaj
wła sne prze ko na nie, po zy tyw ne na sta -
wie nie do ba dań pro wa dzo nych przez
uczniów na lek cjach bio lo gii.

 Po dzie wią te – po sta wić na kre atyw -
ność wła sną i uczniów
Cie ka we, czy pol scy na uczy cie le bio lo -

gii są kre atyw ni. Wy ni ki ww. ba dań po ka -
zu ją, że zwy czaj pro wa dze nia lek cji w for -
mie wy kła du prze ła mu ją naj rza dziej
ma te ma ty cy. Rzad ko, co przy zna li so cjo lo -
go wie, na uczy cie le wy ka zu ją się kre atyw no -
ścią, choć są i ta cy, któ rych ce chu je wiel ka
in wen cja. Roz wa ża jąc kre atyw ność na uczy -
cie li i ich zdol ność roz wi ja nia kre atyw no ści
u uczniów, war to zda wać so bie spra wę, że
se kret tej kom pe ten cji le ży w na uczy ciel -
skich ce chach oso bo wo ści, po dob nie jak
pro ble my wy cho waw cze. Edu ka cja po trze -
bu je moc nych oso bo wo ści (Sa wiń ski 2009e).

Cen trum Na uki Ko per nik przy go to wu je
wła śnie po ka zo we ze sta wy do świad czal ne
i pla nu je uru cho mić plat for mę in ter ne to wą,

z któ rej bę dzie mo żna czer pać po my sły. Pol -
skiej szko le bra ku je po dej ścia em pi rycz ne go
i po wszech ne go or ga ni zo wa nia ucze nia się
po przez na by wa nie prak tycz nych do świad -
czeń. To wi dać po wy ni kach szkol nych eg za -
mi nów, od pod sta wów ki aż po ma tu rę.
Na eg za mi nach hu ma ni stycz nych ucznio wie
wy pa da ją le piej niż z wie dzy ma te ma tycz no -
-przy rod ni czej. Rów nież Mię dzy na ro do we
Ba da nia Umie jęt no ści 15-lat ków (PI SA)
wy ka za ły, że na si ucznio wie gu bią się w za -
da niach do świad czal nych i ta kich, w któ rych
mu szą sa mo dziel nie roz wią zać pro blem
(Pez da 2009).

 Za da nie na roz grza nie wła sne go mó -
zgu. Ja kim war to być w szko le i ży -
ciu? Co in spi ru je na uczy cie li do in -
no wa cji? Pro szę wpi sać wy ra zy
pio no wo, a po tem od gad nąć ha sło
i krót ko sko men to wać je go treść.

Po le ce nia

1. Drze wo li ścia ste łę gów 2. Do za pa la nia
ku pa mię ci 3. Wia do mo ści. 4. Pre zen ta cje,
de mon stra cje. 5. Grec ki fi lo zof, ide ali sta.
6. W nim jest zda nie wtrą co ne. 7. Nie ska -
żo ne, nie brud ne. 8. Cel, chęć osią gnię cia
cze goś. 9. Sa mi ca ko nia. 10. Po śla dek
do uwę dze nia. 11. Cho ro ba oczu.

 Su ge stie dla na uczy cie li bio lo gii
1. Prak tycz niej pod chodź do eks pe ry men -

tów w ucze niu się bio lo gii.
2. Opra cuj np. ze szyt ćwi czeń dla uczniów,
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pro po nu ją cy kre atyw ne ucze nie się bio lo gii.
3. Za nie chaj or ga ni zo wa nia kart kó wek

z bio lo gii. Uczy i spraw dzaj po ziom
umie jęt no ści roz wią zy wa nia bio lo gicz -
nych pro ble mów.

 Po dzie sią te – przy go to wać do ucze -
nia się przez ca łe ży cie
Pod czas two rze nia pro gra mów na ucza -

nia trze ba wy brać, dla po szcze gól nych
przed mio tów, cen tral ne za gad nie nia i po -
świę cić na ucze nie ich wy star cza ją co du żo
cza su, by ucznio wie mo gli je do brze zro zu -
mieć. Na le ży ogra ni czyć ilość in for ma cji
za py cha ją cych gło wę, aby ucznio wie z po -
mo cą na uczy cie li mie li czas na my śle nie,
ro zu mie nie i sto so wa nie no wej wie dzy
w prak ty ce po za mu ra mi szko ły. W do -
brych sys te mach oświa to wych kra jów roz -
wi nię tych usta la się ka non po jęć i za gad -
nień wa żnych dla da nej dzie dzi ny i na nich
kon cen tru je się na ukę. I tych po jęć wca le
nie jest du żo. Dzie ci po win ny mieć rów nież
czas na roz wi ja nie kom pe ten cji, któ re są
po trzeb ne w kon tak tach mię dzy ludz kich,
za wo do wych, a ta kże przy urnach wy bor -
czych (Strze miecz ny 2009).

Naj wa żniej szy cel współ cze snej edu ka cji
to przy go to wa nie do ucze nia się przez
ca łe ży cie. Nie mo żna te go osią gnąć,
gdy 80% uczniów szkol ne lek cje nie in te re -

su ją! Bez ich za an ga żo wa nia w na ukę
szko ła za czy na być an tysz ko łą. „Masz
się te go na uczyć, czy ci się to po do ba, czy
nie” – to ha sło szko ły sro giej i au to ry tar nej
przy no si tyl ko po zor ne suk ce sy. Na wet ci,
któ rym uda się w ta kich wa run kach za pa -
mię tać wy ma ga ne in for ma cje, na ogół
szyb ko je za po mi na ją. Nie mó wiąc o tym,
że w wy ni ku ta kie go po dej ścia, tłu mi się
my śle nie, od wa gę, sa mo dziel ność i kre -
atyw ność (Strze miecz ny 2009). Pra wie nic
tu nie trze ba do da wać! 

 Su ge stie dla na uczy cie li bio lo gii:
1. Za in te re suj się me to da mi przy go to wa nia

uczniów do ucze nia się przez ca łe ży cie.
2. Prze myśl, jak mo że wy glą dać ww. ka non

klu czo wych po jęć bio lo gii epo ki cy fro wej.

 Po je de na ste – ak cen to wać sto so wa -
nie wie dzy bio lo gicz nej
War to do strzec, że coś się zmie nia

na lep sze w na szej edu ka cji. No wa pod sta -
wa pro gra mo wa, wpro wa dza na od 1 wrze -
śnia 2009 ro ku do pol skich szkół, wy raź nie
okre śla, cze go szko ła mo że od uczniów wy -
ma gać, a przez to wpro wa dza ogra ni cze nia
za rów no dla osób przy go to wu ją cych za da -
nia eg za mi na cyj ne, jak i dla nad mier nie
am bit nych na uczy cie li. No wa pod sta wa
bar dziej niż po przed nia kła dzie na cisk
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na przy go to wy wa nie uczniów do prak tycz -
ne go za sto so wa nia wie dzy i umie jęt no ści.
Wy mie nia eks pe ry men ty, ob ser wa cje i do -
świad cze nia szkol ne, któ re na uczy cie le
przed mio tów przy rod ni czych, z czyn nym
udzia łem uczniów, po win ni prze pro wa dzić
w la bo ra to riach. Za chę ca do wy pro wa dza -
nia uczniów po za mu ry szko ły i łą cze nia
na uki z wi zy ta mi w mu ze ach, par kach,
na se sjach ra dy gmi ny. Wska zu je na du że
mo żli wo ści sto so wa nia me to dy pro jek tu
w szko le po nad gim na zjal nej. 

War to by wró cić do ana li zy tre ści no wej
pod sta wy pro gra mo wej z bio lo gii. Bo je śli
dziś, w epo ce cy fro wej, ucze nie kry tycz ne -
go my śle nia (Rys. 2) jest wa żniej sze od sza -
fo wa nia po chwa ła mi i na gro da mi oraz to -
le ro wa nia by le ja ko ści, to trze ba nam
spoj rzeć na pod sta wę bar dziej kry tycz nie
i ra cjo nal nie (Sa wiń ski 2008). Czy dziś
trze ba jesz cze ko goś prze ko ny wać do bio -
lo gii i mó wić o po trze bie jej ucze nia się (Sa -
wiń ski 2009h)? Ale to już te mat na in ny ar -
ty kuł. Prze cież to wła śnie na sza edu ka cja

bio lo gicz na na praw dę słu ży roz wo jo wi
czło wie ka, dla te go mo żna o niej śmia ło po -
wie dzieć, że jest edu ka cją słu żą cą czło wie -
ko wi (Sa wiń ski 2009i).

Roz wią za nie krzy żów ki
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